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De uregelmæssige Lejringsforhold i mange af vore 
Klinter har altid yæret Genstand for danske Geologers Un
ciersøgelser, og forskellige er de Teorier, der er opstillede 
til Forklaring deraf .. Før Is teorien blev knæsat her i Lan
det, var det en Selvfølge, at Forstyrrelser i den oprinde
lige Lagstilling maatte forklares ad tektonisk Vej, som et 
Udslag af Bevægelser, Bristninger og Forskydninger i Jord
skorpen. Som det bedste Eksempel paa den Tids Ansku
elser staar PuGGAARo 's mønsterværdige Undersøgelse af 
Møens Klint. FonrnHAM~1En kom ved adskillige Lejligheder 
ind paa de uregelmæssige Lejringsforhold, saavel i Skrive
kridtet som i Istidsdannelserne. Forstyrrelserne i Møens 
Klint salte han i Forbindelse med sine » Hævningslinjer«. 
Uregelmæssighederne i Istidsdannelsernes Lejringsforhold 
betragtede han for største Delen som yu]kanske Fænome
ner, og hc·nyttede blandt andet disse Forstyrrelser som Be
vis paa sin »plutoniske« Dilt1Yialteoris Rigtighed. En Be-
1nærkning om Klinten ved Ruhjerg Knude gaar igen i flere 
af FORCHHAMMER's Afhandlinger. Han fortæller, at man i 
Blaaleret, hvis Lag er rejste stejlt op og enkelte Steder 
staar næsten lodrette, kan finde de samme Strandskaller 
som nu ved vore Kyster samt Bændeltang, der endnu er 
fuldstændig frisk og ve lbevaret. Han anfører dette i For
bindelse med sine Hævningsfænomener som Vidnesbyrd 
om de mægtige Forstyrrelser i Jordskorpen, der er fore
gaaet indtil nyeste Tid. Som det vil være bekendt, beroede 
dette dog paa en Misforstaaelse. FoRCHHAMMER har i Klin
tens Sydende ved Furreby Aa set »Blaaler«, cl. v. s. allu-
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vialt, marint Ler (Canliumler) med den sædyanlige Nutids
Fjordfauna og talrige Rester af Bænd eltang, og er gaaet ud 
fra , at dette var d et samme som det » Blaaler« (Diluvialler) , 
der i Klintens højes te Del s taar med stejltstillede Lag . 

.JOHNSTHUP, der var en ivrig Tilhænger al' Isteorien, 
saa ledes som den frem still ed es for 30--40 Aar siden, be
nyttede den til Forklaring a r all e de Forstyrrelser i .Jordlag, 
som han hanle Lejlighed til at undersøge, i Særd elesh ed 
i de tre Klinter Møens Klint, Ristinge Klint og Løns trup 
Klint. De s torslaaede Onwæltninger i Møens Klint og Lø ns
trup Klint (Rubjerg Knude) forklarer .JoH NSTHUP ved e t 
af den skandinayiske Indlandsis udøvet, horizontalt Tryk ; 
Forsty rrelsern e i Rislinge Klint paa La ngeland betrag ter 
han derimod som frembragte ,·ed Drivi s, ikke jus t fordi 
Fænom enel her Yiser sig i mindre Maa les tok; men fordi 
hans Opfattelse al' Is tiden (en Kombination af Indlandsis
teori og Driftteo r i) u\'ilkaarl ig l'ørte ham dertil. Paa Lej
ringsforhoklene i Klinten mell em Lønslrup og Løkken har 
.JoHNSTIWP ofret e t stort Arbejde. De talrige Sk itser og Noter 
i han s Dagbøger vidner derom . Men man faar Indtryk a l', 
at ha n her har staaet oyer for en OpgaYe, som ha n ikke 
har kunnet magte fuldt ud , og a t han derfor i Afhandli n
gen om Yoldia lere t i Vendsysse l L) har nøjedes med nogle 
almindelige og ret vage Uclla lelser, f. Eks. (S. 28) at Forstyr
relsen er »foregaae t i Gl acialperioden og er e t Overflade
phæ nomen , saa at man er n ødt til at søge Forklaringen 

. dertil i de i denn e Peri ode Yirk end e Kræfter. « 
Lejringsforholdene hcskriYer JoHNSTH UP paa fø lgende 

Maacl e (S. 2f>): Baade nord- og sycHor det høje, dis locerede 
Parti omkring Rnbjerg Knude »iag ttages temmelig uforstyr
rede, vandrette e ll er syagt bølgeformed e Lag, der dog h en
imod Rubjerg-Knude begy nd e at hliYe foldede, n edne eller 
hay e krumbøjede Ka mm e i d e øverste Dele af Lagene. « Lag
følgen, f. Eks. ved Maarnp Kirke, angives (S. 2f> - 26) at 

1
) F . .JoHNSTHUP. 1882. Om de geo logiske Forhold i den nordlige 

Del ar Vendsyssel. Universitetsprogram. Kjøb enha vn. 
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\'ære: ned erst graal, stenfrit Ler , d ero Yer grnat, sandet Ler, 
øyerst gult leret Sand. »Omtrent de samme Lag træ ffes ogsaa 
i <let syrllige Parti omkring N.-Lyngby, og Yed al gaa ud fra 
clisse normal e Lejringsforhold e r d e l muligt at l'orstaa d e 
mere inch-iklede i Hubjerg-Knude, hYor man Yel gjenfinder 
de næ Ynte lerede og sa nd ede Lag og i samme Orcl en , men 
ikke c l eneste af dem e r der yandrel. All e Lagen e ere 
hrurlte og held ende med Fal<h-inkler paa 40-(HJ 0, saa al 
den ene Ende ar Lage l kan \'ære indtil 100 Fod højere 
end den anden . Lerlagen es Mægtiglied er 20- 100 Fod ell er 
endnu mere, og de l er luller store Fragmenter, der tidligere 
liaYe \'æret sammenhængende ligeso lll i d e nordlige og 
syd li ge Parti er . « Ef'le r al ha\' e næ ynl Falch-inkel og Fctld
re tning for ];'i Lerlag i Klintens nordlige Del skri\'er JOHNS
TIIUP (S. 27): »I den sydlige Hah·del bliYe Fald\' inkl ern e eller
haand en mindre og mindre imod Syd , m en dog bestandig 
med samme F:tldre lning mod NØ. e ll er d er omkring, og 
ti lsidst bli \' C La ge ne Yandretle , som f'oran 0 111 tall. « At Ler
fl agerne li::t> lder mod NØ, og a l Trykket de rl'or maa yæ re 
komm et l'ra NØ , passer efte r Jo11.-.:s-rH uP' s Mening m ege t 
godt m ed den l3eyægelses retning , Indlandsisen sandsyn lig
vis har hall over Vendsyssel. 

Adskilligt a f' d et, som Jo1-L\'STHUP anl'ører, har senere 
\'ist sig al va:re mindre korrekt. Det kan ikke siges, al 
den sa mm e Lagseri e, der i Klintens Nord- og Sydende 
ligger horizo ntalt, i del m ell emste Parti ligger som skraa 
F lager. For del nederste, graa Ler (Dilu\'i a ll er) er dette 
rigtigt, lworimod de ø\'re Lag enten s let ikke findes i den 
dislocerede Del al' Klinten eller ogsaa er a fl ejrede efter al 
Dislokation en h ar fund et Sted , og derl'o r nu ligger di skor
dant hen over de sk raats lill ede Lerflager . Endvidere tør man 
hell er ikke sige, a l Lerflagern es Faldvink.l er lidt eller lidt 
al'tager sydpaa , saa at Lagene Lil sidsl bliver vandrette. Der 
er h er en tyd elig Grænse m ell em d en d.islocered e og den 
uforstyrrede Del a l' Klinten . .Jo1-1NSTHU P' s HoYedargum ent 
ror lstrykteorien har dog utvivlsomt været, at Dislokatio
nerne er et Overfl adefænom en , nøje kn y ttet Lil glacia le Lag ; 
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Dislokationerne holder sig enten udelukkende til DiluYieL, 
ell er man kan - som i Skrivekridtet i Møens Klint -
finde Indlandsisens Bundmoræne, Moræneleret, inde mel
lem de dislocerede Kridtnager . 

I en Aarrække stod JottNSTHUP ' s T eori om Istryk uan
ræg tet h er i La ndet og havde ogsaa i Udlandet ma nge Til
hængere. Senere, i Slutningen af l"orrige Aarhundrede, op
s lod der dog hos fl ere danske Geologer - dels som Følge 
af egne Iagttagelser, mulig ogsaa ved Paa virkning fra frem
m ed, særlig tysk Side -- Tvivl om, lworvidt det var rig
tigt at forklare Dislokationerne i vore Klinter udelukkende 
paa denne Maade. 

Paa det skandinaviske Naturforskermøde i Stockholm i 
1898 gav V. HINTZE en »Foreløbig Meddelelse om Dannel
sen af Møens Klint«, e t Foredrag, hvori han hævdede, at 
Dislokationerne i Møens Klint var tektoniske. Et Foredrag 
om samme Emne holdt H1NTZ E i Foraaret 1899 i Dansk 
geologisk Forenin g, men først i 1904 forelaa hans Ansku
elser paa Tryk, dog i m eget kortfattet Form 1). 

I 1899 kommer A. J ESSEN i sin Kortbladbeskrivelse 
over det nord lige Vendsyssel 2) ind paa Disloka lionerne i 
Klinten m ellem Lønstrup og Løkken . Forf. m ener ikke, 
at der » haves noget Bevis for den af J 01-rnsTRUP fremsa tte 
Theori, at Fors tyrrelserne skulde hidrøre fra en Sa mm en
skydning foraars age t af Indlandsisen . Var dette Tilfæld et, 
maatte man i en af Klintens Ender finde ualmindelig vold '
so mm e Knusningsfænom ener i Lagene eller lignende Be
viser paa den uhyre Kra ft, som behøvedes dertil, m en saa
dant find es ikke, heller ikke er der Tegn, som kunne tyde 
paa, at Kraften har virket stærkere i Klintens ene Ende 
end i den anden.« Paa den anden Side anfører JESSEN ikke 
nogen overbevisende Grund for , at Disloka tionerne er tek-

1
) V. H1NTZE. 1904. Trues Møens Klint med Ødelæggelse fra 

Havet. Medd. fra Dansk geo l. Foren. Nr. 10. Bd. 2. København. 
2

) A. J ESSEN. 1899. Kortbl adene Skagen, Hirsh als, Frederikshavn, 
Hj øring og Løkken. Danmarks geol. Undersøgelse. I. Række. 
Nr. 3. København. S. 70-72. 
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toni ske . Som »Bidrag til Forklaring ar, lworl edes de en- . 
kelte Fl ager haye raaet denne regelmæssige, skraa Stilling •, 
heskriYer og afbilder J ESSEN Overflad en af et stort Skred i 
Klinten, hyor Jordmassen er glede t skraat n edad. Den er 
den ·ed hleYen brudt i Stykker i e n Række smalle Strimler , 
ln·is OYerllacler nu a ll e har _samm e Hæ ldnin g bort fra 
Kysten . Ucl fra de tte Grundl ag antager JESSEN , a l en Sæ nk
nin g ell er lncls ty rlnin g ~11· e l Parti af .Jordskorpen medførte, 
a t den o prindeli g horizonta le Lagserie b] ey brudt i Stykker, 
og so m en 1-h'ekke sm a ll e Prismer sa nk og gled - s tæ rkes t 
med der es nederste Ende, an_alogt rn ecl Forholdene i Skre
det - saa ledes at de oprindelige Qyerflader h] ey stillede 
skraat , h ælclencl e d en m odsa tte Vej ar den, l1Yori :Scyægel
sen foregik. Yderligere lle\'iser for denne Ansku else gives 
ikke, og der er ikk e lage t Hensy n Lil de Overskydninger, 
der er et fæ ll es Træ k for saadanne, dislocercde Klinter . 

Faa Aar senere begy ndte V1cron MADSEN m ed Assistance 
a r P. HAHD EH og V. No1rn~1ANN en Detailundersøge lse a f 
Ris tinge Klint paa La ngela nd . Ved denn e Undersøgelse rør
tes Sage n el stort Skridt Yidere. Det lykkedes h er V1cTon 
MADSEN at paavise ikke a lene be tydelige Overskydninger 
gennem h ele Klinten , m en ogsaa Ov erskydningsflad erne og 
derv ed den oprindelige Lagrø lge 1

) . Under det Sidetryk, Yed 
hvilket Klinten hl eY skudt sa mm en, brækkedes den oprind e
li ge Lagserie i Stykker, Brudstykkerne stilledes skra a t, pres
sedes op OYer hina nd en og ligger derfor nu som en Ræ kk e 
Fiskeskæl med Hældnin g mod SØ. MADSEN paaYiste, a t 
Grænsen m ell em de enkelte Brudstykker ikk e, so m hidtil 
a nlage l, skulde søges i Sandmasserne mellem Ler- »Næserne «, 
men lan gs Undersiden ar e l fedt Lerl ag, »det blanke Ler «, 
der underl ejrer Cyprinalerel. » Da den sammenskydende 
Kral"l begy ndte al Yirk e, rnr de t fede, b lanke L er rninclsl 
mod stand sdyg tigt , d ets enkelte Dele kom Lil a t glide paa 

' ) V 1cToR MADSEN, V. NoHDMANN og N. H ARTZ. 1908. Eem-Zonernc. 
Studier over Cyprin:ilerel og andre Eem-Aflejringe r . Oanm:irks 
geo l. Undersøgel se. li Hække. Nr . 17. KjølJ<"nhavn . 
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l1Yerand re, de OYerliggende Lag brækkedes der,·ed i Flager , 
der blev skudt op over hverandre, idet det bl anke Ler som 
en Slags Smørelse le ttede Flagernes Bevægelse. Det blanke 
Ler bl ev da ,·ed denn e Flagern es Bevægelse nogle Steder 
slidt helt op ; saa kom det til a t gaa ud ov er F erskYands
lage t og Cyprina lere t . . . ,, (anl'. St. S . 63). 

Da de løsbruclte Fl ager h a r forh oldsv is ringe T ykk else, 
og det hele saa ledes viser sig so m en Samm enskydning a l' 
Overfladen, m edens de dybere li ggend e Lag slet ikke k om
mer fr em eller sy nes a t h aYe deltage t i Bevæge lsen , sluttede 
VICTOR MADSEN sig t il J o ttNSTHUP's Teori om Istryk. Heri 
bestyrkedes h a n ved Fl agern es Hældnin g mod S Ø, a ltsaa 
mod d en Retnin g, l1Yorfra Is trykket rnaa lte antages a t \'æ re 
komm et i disse Egn e ved Istidens Slutning, saml ved de 
Qyergange m ell em den regehmcssige F isk eskæ l-Struktur, 
som Ris tinge Klint ud viser , og den mere ell er mindre 
uregelm æssige Knusnin g og Sønderbrydning a f Lagen e saml 
disses Udtværing i Moræn en , som han fa ndt i den all er
ves tligs te Del a f Histinge Klint og paa de næ rliggend e syd
fynsk e Øer. 

Publikationen af dette Arbejde medførte en læ ngere Dis
kussion, og senere kom Spørgsmaalel om de dislocerede 
Klinters Dannelsesm aade paany i F orgrunden , efter a l 
VrcTOH MADS EN. sammen med V. N0 HDMA NN i 1913- 14 
haYd e foretaget en Undersøgelse a f en Del af Røg lc Klint. 
I den diluviale Del af denne Klint fandtes det sa mm e, der 
var karakteri s tisk for Ri stinge Klint: de s tore OYerskyd
ninger, l1Yorved Lagfølgen fik Udseende af at være en helt 
a nden end i Virkeligheden , samt at Overskydningsfl aden 
var Undersiden a f et fedt , stenfrit Lerlag, der h avde virket 
som Smørelse under Glidningen . Ogsaa d en regelmæssige 
Fisk eskæl-Struk tur gen l'a ndtes h er , om end ikke gentage t 
saa hyppigt so m i Ris tinge Klint. Fo rsk ellige F orhold i 
Klintens Bygning, bl. a . at Lagserierne paa et enkelt Punkt 
faldt imod hin anden , bevirkede imidlertid , a t saavel VrcTOH 
MADSEN so m V. NoRDM ANN m ente at s taa over for Dislo-
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kation er, der ikke kund e skyldes Istryk , me n snarere 
rnaatte nere ar tektonisk Oprindelse 1

). 

For al l'ølge de tte Spørgsmaa l Yidere fore tog V1cTon 
MADSEN, V. Nono~IAl\'N og A. JESSEN i Forsomm eren 191fi 
en Rekognoscering af fl ere Klinter i Nordjy ll and, deriblandt 
ar Klinten m ell em Lønstrup og Løkken . Formaal el med 
vor Rejse var - ud en Hjælp a l' Udgravninger e ll er anden 
større og bekostelig Undersøgelses melo<le - at se, om de 
Ej endomm eli gh eder , der yar paavi s te i Ristinge og Røgle 
Klinter, ogsaa sku ld e genfindes h er: Overskydninger, Over
skydn in gs/ladens Arl, Lagenes Faldretning i Forhold til den 
formodede Bevægelsesretning for Indlandsisen paa vedkom
m end e Sled o. s. ,·., og mulig al find e afgørende Mom en
ter til Stø tte for den ene ell er d en anden T eori . 

Selv om vi ikke er naaet til e l saadant afgørende Stand
punkl, har vi dog menl som Bidrag til Diskussionen om 
dislo cerede Klinter at burde fremlægge nogle a l' Yore Iagt
tage lser fra Lønstrup Klinten so m en foreløbig Meddelelse, 
indtil en udførlig Monogra fi al' Klinten ka n foreligge. 

Af den 12,7 km (20,000 Al en) la nge Klint mellem Løns
trup og Løkken er kun 1/s, ca. 4 km, karakteriseret yed 
d e ensar tet disl ocer ede Ler- og Sandlag. Fra Klintens Nord
ende, e t Stykke nordfor Løns lrup Bækkens Udløb og til 
hen imod Maarup Kirke, iall ca. 2½ km , er Lagfølgen 
derimod temm elig regelmæssig. Mod Nord find es nederst 
stenfrit Diluviall er m ed ty nde Sa ndl ag, derover en Bæ nk 
ar sa nd et, s lenfatti gl i\lorænesa nd og øverst lagdelt, glacio
Jluvia lt Sand, der paa sine Steder atter dækkes af lidt 
Moræ nesa nd . Omkring og sydf'or Lønstrup Bæ kkens Ud
løb li gger Diluviall ere t under Stra nd ens NiYeau, og endnu 
lidt sydligere findes del a f A. J ESSE;,,, (D. G. U. I. Ræ kk e 

1
) V1 CTO H MA;isE~ . 1915. Høg le Klint ved Strib Aarsagen til Dis

lokatione rn e i vore Klinter. Referat af Foredrag. Medd. fra 
Dan sk gro!. Foren. Bd. 4. Hefte 4. S. 433. Kø benhavn. 
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Nr . :l . 'l'a\'l en , Fig. 1) a fbild ede Profil. Neders t findes h er, 
paa en Strækning af el Par Hundrede Meter, fedt Ler m ed 
Sten og Skalfragm enter, i Kortbladbeskrivelse n betegnet 
som Æ ldre Yoldialer ; mod Syd gaa r det over i Diluviall er. 
Qyer Leret find es Moræn esand og glacio tluvi alt Sa nd (d et 
sirl s le dog ku n m od No rd , hYor Morænesand et ma ngler), 
ug øyers t ufors tyrre t, se nglacialt, marint Sand. Klintens 
Højde er paa denne Stræknin g ct"i . 25- 28 m . 

Ved Maaru p Kirke og Yidere sydpaa, ialt ov er en S træk
nin g af ca. 4 km , bar Lagserien en a nd en Karakter (Fig. 1-2) . 
Her Ji.ndes mæg lige, sk raatstill ede F lager af Dih1y iall er , ad
skille ved Par ti er a [ fint, lagde lt Sand m ed P la n teres ter , 
og d isk orda nt h en over Lage nderne af de skraa F lager 
s trækker sig Moræn esandet og det senglaciale Sa nd. Det 
sidste k a n dog k un følges indtil ca . 500 m sydfor Opgan 
gen til Maarup Kirke. Moræ nesa ndet kan kun følges til e l 
kort Sty kke sycll'or Opgan gen til Kirken , men ersta ttes h er
fra. og syd paa OYer den h øje Del af Klin ten a f en Sten be
s trønin g a r s tore og smaa Sten . Denne dislocerede Del a l' 
Klinten h a r en Højde a[ indtil 70 111 , hvoraf dog d en øyerste 
Trecli ecle l er F lyYesa ll(l. 

Syd[or det rlisl ocereclc Pa rti er Klintens Højde og Lag
fø lgen omtrent den sa mm e som i Klintens nordlige Del 
(se Fig. :l paa Tavlen i D . G. U. I. Række. Nr . 3) . I Klin
tens F od findes DiluYiall er, deroyer glacio tluvi alt Sa nd m ed 
Gru s lag, der - efter Ind holdet a[ Sk alfragmenter og Sten
arter a t cl ø1~1m e - h ører til d et derover liggende, m æg ti ge 
Lag Moræn esan d, og ø ,·erst senglacia lt, m a rint Sand . Fø rs t 
noge t sydligere, ln- or Moræn esand et og det senglaciale Sa nd 
forsvinder, naar Diluviall eret højere op i Klinten og dæk
kes af samm e pl anteførende Sand , ofte indeh old e nde tynde 
Lerlag, so m omta ltes fra den di s locerede Del a r Klinten . 

Paa den G½ km lange S trækning herfra og sydpaa til 
Furreby Aa rumm er Klinten m ange interessante Enkeltheder, 
men dog næppe noge t, der ka n sættes i Forbindel se med 
Dislokationerne i det micl ters te og h øjes te Pa rti . 

De førs te Hesultater ar \'Ore Undersøgelser \'ar, a t sam-
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Fig. 2. Skraatstillede Lag af glaciofluvialt Ler og Sand. Bagvæggen i Kløften Nørre grønne Rende. 
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tidig med Sønderbrydningen a f den oprindelig h orizontale 
Lagserie ble\' d e enkelte Flager bragt i en omtrent ensrettet , 
skraa Stilling og skudt saa s tærkt _sammen, at de gled op 
oyer hin anden. D e r fandt es h e r d e sa mm e O ve r s k y d 
nin ge r s om i d e tidli ge r e u n d ers øg t e Klint e r. Paa 
nogle Steder var Overskydningen , maalt i hori zo ntal P ro
jekti on , næppe stor (længs t m od Syd m aaltes den et Sted 
til 17- 18 m), paa andre Steder derim od m eget betydelig. 
Endvid ere lykkedes det os a t bes temme OY e r s k yd nin gs
fl a d e rn e, altsaa de enkelte Lagseriers Basis. Det var h er, 
ligesom i Ris tinge og Røgle Klinter, Und e rsirl e rn e a r d e 
m ægti ge L e rla g. Der fa ndtes i Reglen en udpræget Dis
kord ans m ellem d enne Undert1ade og de underli ggende Sa nd
lag og und ertiden )) Slæb« i Sa ndl agene, hvis Lagend er var 
omhøjede og tyærede ud, irl et Lerfl agen bl ev skudt op oyer 
dem . Over Lert1 agen Yar Sa nrll agene derirn orl i rl e t store 
og hele a fl ejrede konkordan t paa Lere t. 

Herm ed va r Lagfølgen i de enkelte Fl ager a ltsaa fast
s laaet. I Kortbl adbeskrivelsen -om ta ler J ESSEN noget af Sa n
det som ældre end Leret , Hovedm assen so m yngre og lig
gende oven paa Leret. J ESS EN gik ud fra, a t de Bru dlinjer , 
hvorefter de enkelte Fragm enter bl ev forskudt i F or hold 
Lil hinanden , skuld e søges i Sandmasserne m ellem Ler
pynterne. Dette er altsaa ikke rigtigt ; ved vor Undersøgelse 
er det bleve t konstateret , at ved den Forskydni ng i J ord
skorpen, lwormed Disloka tionern e indlededes, og lworved 
den øverste Lagserie blev løsrevet fra sit Underl ag, ful gte 
Brudfl aden det ved en saadan BeYægelse mindst mods tands
dyg tige Lag, n emli g det mægtige Lag af stenfrit Diluvia ller 
(eller mulig dettes Underfl ade, cl . v. s. dets Grænse m od de 
derunder liggende marine Lag) 1). Da den saa ledes løsrevne 
F lage samtidig brækkedes i Stykker , og de enkelte Frag-

') Om Lagfølg en i Diluv ie l og de ældre diluviale Lag i Ve nd
syssel se : A . .J ESSEN, V. MILT H EHS, V. N OH DMANN, N. H AHTZ og 
A. H ESSE LBO. 1910. En Bo ring genn em de kva1-tær e Lag ved 
Skærumhede. Danma rks geol. Undersøgelse. II . Række. Nr. 25. 
Københav n. 
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m enter bl ev skudt h en over hinand en , gled Flagerne paa 
det fede, ret plastiske Diluviall er . La gfø l ge n er altsaa 
nederst stenfrit Diluviall er , i Reglen brokket i sin n edre 
kompakte Del, lagdelt i den øvre Del, hvor L eret ofte 
yeksl er m ed Sandl ag. OYer Diluviallere t ligger det lagdelte 
Diluvia lsa nd m ed Planterester (Rav-Pindelag). 

Ved de en kelte Lagseriers Glidning op oYer hinanden 
bl ev m eget ·Materiale s lidt bort og ført op oven paa Klin
len , hYor det senere enten er tværet ud ell er ·ført bort af 
Indlandsisen. Hvor en Lerflage ses fra Klintens Fod til 
dens Top, h ar den som Regel stor Mægtighed nede ved 
Stranden, m en spidser til opad. Den er ved Oversky_dnin
gen slidt saa stærkt a f, at den h ar faael Kileform. Men 
ogsaa Dilt1Yialsandet, som Leret er skudt op over , kan 
være slidl mere eller mindre bort, og da se lvfølgelig s tær
kes t forneden. Flere Steder ses saa ledes to Lerflager, der 
danner Basis for Iwer sin Lagserie, s tøde sammen i Foden 
af Klinten og som to Kiler strække sig h øjt op gennem 
Profilet; for oven er Mellemrummet udfyldt m ed Res terne 
a r de Sandmasser, der norm alt findes m ellem Lerflagerne. 

Dihwia ll ere t ka n optræde dels som en k ompakt , ens
artet Lermasse, hvis Struktur d et er van sk elig t at se, dels 
som Bæ nke af fedt L er, adskilte ved ty kkere ell er tyndere 
Sandlag . Hvor Lerets Lagdelin g saaledes fremhæves \' ed 
Sandlag, i Reglen i den øverste Del af Lerrnassen, ses ofte 
lokal e Foldninger, Spring og smaa Overskydninger inden
for selve Lerflagen . I Diluvialsa nd et oyer Leret iagttages 
saadanne Forstyrrelser sjældnere, da Sandlagene for en 
stor Del dækk es a f Skred og tilblæst Saml, og da Urege l
mæssigheder i Lags tillingen ikke er saa iøjnefaldende h er , 
lwor Lagene Yiser saa stærk diskord a nt Parallelstruktur. 
Men iønigt ses det h er som paa saa mange andre Steder, 
hvor Sand- og Lerlag har været udsatte for stærkt Tryk 
og· Forskydninger, a t Sandet kan foldes og forskydes og 
dog bevare h ele sin Lagcleling, hvorimod Lerlagene enten 
knækkes og brokkes eller æltes sam m en til en strukturløs 
Masse. 
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All erede tidligere er det iag ttage t, a t Græ nsen mell em 
Diluvialsandet og Di luviall er et, a ltsaa L e r e ts Ov erfl a d e, 
k a n væ r e st æ rkt va nds l idt. Den er afglattet , haard og 
fure t. Fordybningerne mell em de h aard e, blankslidte Ler
knuder er gerne, ogsaa hvo"t· h ele- Lerflagen staar m ege t s tejlt, 
udfyldte m ed Grus ell er Rullesten af indtil en Haands Stør
relse. Denne Overflade, der dannedes forud fo r Disloka tio- . 
nem e, h ar s.in Betydning ved Bestemm elsen a f den samme 
Horizont paa forskellige Steder i <l en di slocerede Klint. Vi 
fandt den desuden i 1915 paa Overfl aden a f det ikk e dis
locerede Dilll\' ia ller ved Stensnæs, umiddelba rt sydfor den 
dislocered e Del af Klinten . 

Paa d e Steder i Klinten , l1Yor Forholdene tillod det, 
maaltes d e s kra a t s tilled e F l age r s H æ ldnin g o g Str yg
ning, og i Særd elesh ed maaltes der paa Diluviall erets Under
flad er, altsaa O ve r s k y dnin gs fl a d e rn e. Som det a llerede 
tidligere Yar kendt gennem J OHNSTR p's og J ESSEN 's Arbej
der, Yarierer Lerl age n e s Hældning s tærkt, · fra en m eget 
ringe Hældning op til mellem 80° og 90°, hvorimod Stryg
ningen (og Faldretningen) er temmelig konstant. Det samme 
gælder Overskydnin gsfl aderne, der ikke tidligere er bl evne 
m aalte. Strygning og Hældning er dog ikke alti d den samme 
for di sse F lader som for Lagene. I Reglen er Hældningen 
noge t større, id et Lerfl agerne er slidte kileform et til ved Over
skydningen . Strygningen k an ogsaa a fvi ge fra Lagenes 
Strygning. Dog m aa det h er bem æ rkes, at det ofte var 
m eget va nskeligt a t faa e t tilfredsstill end e Maa l paa Unct er
sid en af Leret. En saadan LerHage, der strakte sig skraat 
op genn em Klinten til en Højde af 30- 40 m , havde sjæ l
dent en h elt plan Underside; den var oftes t noget bu gtet 
og undertiden vindskæv. 

Stry g nin gs r e tnin ge n for d e Ov e r s k y dning s fl a d e r, 
Yi maa lte, og hvor Maalen e m aatte a nses for a t være et paa
lid eligt Ud tryk for Fladens Stilling, va rierede indtil 17 °, fra 
N 55°V til N 72°V (retvisende). Maalene paa 10 Overskydnings
flader af n ormal Type i forsk ellige Dele a [ Klinten vis te 
som Midd elta l en Strygnin g paa NG7 °V. I e t lill e Pa rti ar 

D. G. U. IV . H. Bd . I. N r . ~- 2 
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l{linten, Yerl Stortorn, rler paa Grunrl af andre Uregelmæs
sigheder skal omtales senere, havde nogle faa Overskyd
ningsplaner en Strygning, der var temmelig nær 0-V. Over
skydn ingspl anernes Hældning er som nævnt stærkt 
yarierende fra en Snes Grader op til over 80° mod N 18°-
350 Ø . De største Faldvinkler maaltes noget nordfor Klintens 
højeste Parti, Rubjerg Knude ; længst mod Nord, hen imod 
Maarup Kirke, ligger Overskydningsplanerne noget fladere , 
Faldet er oftest 50- 60°, og det samme er Tilfældet sydfor 
Rubjerg Knude. I rl en sydligste Del af det dislocerede Parti 
ligger de maalte Faldvinkler for Overskydningsplanerne 
mellem 20° og 40°. Omend saavel Sand- og Lerlagene som 
Overskydningsfladerne ge111rning_aaende ligger mindre stejlt 
i Klintens sydlige Del end i den nordlige, kan der dog 
næppe tales om nogen Regel i saa Henseende ; i alt Fald 
er der ikke - som .JoHNSTHVP mente - en gradvis Af
tagen i Forstyrrelserne fra Nord til Syrl , til det ikke rlislo
cerede Parti ved Stensnæs. 

Overskydninger af den her nævnte Type, lwor Over
skydningsplanet er den mod NNØ hældende Underflade af 
det stenfri Diluvialler, og lwor der konkordant paa Leret 
hviler en mægtig Serie af diluviale Sandlag, findes i et An
ta I af mindst 60 paa den 4- km lange Strækning nord
og sydfor Rubjerg Knude. Endvidere kunde vi paavise 
nogle faa Overskydninger, hvor Diluvialleret var slidt fuld
stændig bort. Sandpartiet mellem Lerpynterne havde paa 
saadanne Steder omtrent dobbelt saa stor Udstrækning som 
sædvanlig, men skraat op gennem Sandmassen gik en 
ejendommelig, fremspringende Kam af foldede og krøllede 
Sandlag, der viste , at der her maatte være sket en stor 
Forskydning. Paa Grund af Foldninger og Slæb i Sand
lagene kunde Hældning og Strygning dog ikke bestemmes 
ror disse Overskydningsflader. 

Men foruden disse mere end 60 ensrettede Overskyd
ninger findes der ved »Stortorn«1

) et lille Parti, hvor 

') ofte kaldet Knuden eller Rubjerg Knude, skønt delte Navn i 
Virkeligheden omfatter hele den S herfor liggende, højeste Del 
af Klinten. 



Ov e rsk y dningsflad e rn e 
og derm ed Sand- og Ler
lagene hæl<ler den mod 
satte Vej (se Fig. 3). Ve<l 
Stortorn bes laar Klinlen af en 
stor Lermasse, øverst Dilu
viall er , ned erst Ældre Yoldia 
ler. Dette Punkt er nu <l e t 
enes te Sted i clen dislocerede 
Del a[ Klinten, hYor det under 
Di! uvialleret liggend e Ælclre 
Yoldial er naar op over Hayels 
O,·ertlade 1) . Her l'oregaar en 
uafbrudt Udskriden a[ Ler
massern e, saa at Yol<lial eret 
stadig trods HaYets Angreb 

. skyder l'rem som e l Næs, der 
vanskeliggør Passagen langs 
Stranden. 

Komm ende sydfra hen 
imod Stortorn passerer man 
den ene skraatstille<l e Lag
serie efter den anden. Den 
sidste Lagserie er a[ den sæ<l
vanlige Bygning, nederst en 
LerCTage, der naar fra Klin
tens Fod Lil dens Top, der
over mægtige Sandlag, der 
har e t Fald paa ca. 60° 
nordlig Retning, og som i 
Klintens Fod naar ind 1110d 

') I Kortbladbeskrivelsen om
tales ogsaa Ældre Yoldialcr 
fra » Lille Blaanæsc« noget 
sydligere. Lille Blaanæse er 
nu forsvundet ogYoldia leret 
ses ikke mere paa dette Sted . 
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de udskridende Lermasser ved Stortorn. Øverst oppe i Klin
ten overlejres de af en mindre Lerflage, aabenbart Bund
laget og den eneste tilbageblevne Rest af en ny Lagserie, 
der er bleYen ødelagt ved Forskydningerne i Klinten. Denne 
Lerflage og de ovenfor nævnte Sandlag begr~nses mod Nord 
af et Spring, der øverst i Klinten har Strygning N 78°0 og 
en Hældning paa 65° mod Syd. Springet ses her inde i 
Bunden af en lille Kløft, men kan paa Grund af de store 
Skred kun iagttages i Klintens øvre Halvdel. Nordfor Sprin
get findes Sandlag, hvis Strygning varierer mell em N 82°V 
og Ø-V, og som falder ca. 30° mod Syd ; under Sandet 
findes de store Lermasser ved Stortorn. 

Kommende nordfra til Stortorn passeres ligeledes de 
sædvanlige skraatstillede Lagserier indtil 80- 100 m nord
for Nordsiden af Skredet (Maj 1915). Den Lerflage, der 
danner Bundlaget for den sidste Lagserie, og som skulde 
ventes at strække sig skraat op gennem Klinten, naar kun 
et Stykke op, men bøjer da atter skarpt ned, saa at den 
staar som et Tag. At Leret danner denne skarpe An
tiklin al , fremgaar ikke med Sikkerhed af Lagdelingen -
Leret er brokket -, men af Lerets Overflade, der netop 
baade mod Nord og Syd er den S. 17 omtalte, af Grus, Sten 
og rindende Vand glattede og furede Overflade. Denne Over
flade har paa Nordsiden Strygningen N 82°-86°0 og falder 
65° mod Nord. Paa Sydsiden er Strygningen N 78°- 83°0 
og Hældningen 60°-72° mod Syd. 

Over saavel den nordlige som den sydlige Side al' det 
bøjede Lerlag ligger mægtige Sandlag, hvis Hældning er 
nogenlunde den samme som Leroverlladernes, a ltsaa hen
holdsvis mod Nord og mod Syd . Over det sydlige Sandparti 
er en Lerllage skudt op fra Syd. Overskydningsplanet 
(Lerets Underside) har Strygningen N70°V og falder 53° 
mod S 20°V. Sandlagene umiddelbart derunder er stærkt 
foldede og Lagenderne slæbt med ved Overskydningen. 
Over Leret findes atter Sand, men de store Skred hindrede 
al Undersøgelse af denne Lagseries Stilling til Lermasserne 
ved Stortorn tæt Syd derfor . 
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Der er a ltsaa paa dette Sted e n ly d e li g Antiklin a l , 
ikke alene i Ler- og Sandlagene, m en ogsaa i Overskyd
ningsplan ernes Stilling, idet Lagserier er skudt op ove1' dette 
Punkt baade fra Nord og fra Syd. Disse afvigende Lejrings
forhold er omta lte saa udførligt, fordi Yi anser dem for m eget 
betydningsfuld e i Spørgsm~a let, om det er tektoniske ell er 
glaciale Kræfter , der har været Aa rsag til Klintens nu\'æ
rend e Bygning. Ikk e alene er d et ejendomm elig t i en 4 
km lang Klint at linde ca . (50 næs ten ensartede og ensret
tede Overskydninger og midt imellem disse et lill e Parti , 
lwor 0Yerskyd.nings pl aner og Lag ha r omtrent den mod
satte Retnin g ; men særlig paafaldende er det , at sidstnævnte 
Forh old n etop er kny tte t til Nord- og Sydsid en af Stor to rn , 
d e tt e h o rstlign e nd e L e rp a rti , der er det eneste Sted i 
den dislocerede Klinl , hrnr Diluviall ere ts Underlag, Æ ldre 
Yoldi a ler , kommer op over Havet. Dette syn es at tyde paa , 
at Dis loka ti onern e ikke h elt og hold ent er kn y ttede til de 
øverste, sy nlige Jordlag, men at og sa a d e d y bet e li g
g e nd e L ag h a r d e lt a g e l i Forsk y dnin ge rn e. 

Hvilk en Teori ma n end m aatte slutte sig til , vilde del 
have Betydning at klarl ægge Forholdene Yed Nord- og 
S y d e nd e n a r d e n dislo ce r e d e Klint og dennes Græ n
ser mod den ufors tyrrede Del a r Klinten . Paa Grund a f de 
Skred , der dækk ede Klinten paa di sse Steder, er det dog 
ikk e lykkedes os fuldt ud . 

Mod Syd ,·ed »M art ø r\' B a kk e r « er den disl ocerede 
Del a r Klinten ska rpt begrænse t (D . G. U. I. Række. Nr. 3. 
Ta vlen, Fig. 3) . .J E SS EN opfattede i 1899 Grænsefl aden som et 
Sprin g. Den var i Aar delvis dække t af Skred og va nske
lig tilgængelig. Græ nsefladen Yiser si g i Klintvæggen som 
en iøjn efa ldende, mod Syd hæld ende Linje. Fremtidige 
Und ersøgelser unde r gunstigere F orhold maa skaffe Kl a r
h ed over , hvorvidt denne Flade er en s tej l Skrænt, frem 
brag t ved Erosion a [ Ind la ndsis e ll ei· Va ndl øb, eller om 
det er en Fl ade, eller lwilken Jordl agen e er blevn e for
skudte i Forhold til hinanden , altsaa et Spring. Det sids te 
er vis tnok det sandsynligste. Sydfor (iræ nse ll aden lindes 
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Morænesand, og under dette ses i Klintens Fod Diluviall er 
dækket af nogle faa Meter Diluvialsand. Dette Diluvialler 
havde den samme karakteristiske, Yanrlslidte Overflade som 
de skraatstillede Lerflager i den dislocerede Del af Klinten. 
Nordl'or Grænsen findes Lag af Diluvia ller og Diluvialsa nd 
lige til Klintens Top . Umiddelbart op til Grænsefladen var 
Lagene i Klintens nederste Halvdel brndt i Stykker og 
store skarpkantede Indlag af Ler fandtes uregelmæssigt i 
Sandet, der nærmest Grænsen var tværel ud langs denne. 
Om dette Parti maa opfattes som en Forkastningsbreccie 
eller som en Knusning foraarsaget af den Indl andsis, der 
a fl ejrede Morænesandet, lod sig ikke afgøre, da Klintens 
øverste og nederste Del var dække t af Skred. Det bør dog 
anføres, at dels danner dette Parti Bakkeknudens Læside 
i Forhold til Indlandsisens Bevægelsesretning, dels ses gen
nem Klinten umiddelbart N h erfor to tydelige Spring, til
syneladende parallele med Grænsefladen 1:nod Syd . Paa en 
Strækning af ca. 200 m nordfor den nævnte Grænseflade 
var Lagene tilsyneladende ret uforstyrrede. I alt Fald kund e 
rler ikke paavises nogen utvivlsom OYerskydning. F ørst 
under den nordlige Ende a f Tørvelaget i Martørv Bakker 
saas en smuk Overskydning (Strygning N68°V, Fald 40° 
mod NNØ), hvor Sand- og Lerlagene under Overskydnings
fladen var stærkt foldede og slæbt med. Lidt nordligere 
fandtes den næste Overskydning med omtrent samme Stryg
ning og Fald som den første, og hvor den horizonta le For
skydning i Faldretningen maaltes til 17- 18 m . Videre 
nordpaa tiltager Overskydningern e i Størrelse. 

Hvorl edes den dislocerede Del af Klinten begrænses mod 
Nord, har hidtil ikke været k endt, idet denne Del af Klinten 
næsten til Stadigh ed dækkes ar betydelige Skred. No rdsiden 
af den Kløft, hvori Opgang e n til Maarup Kirk e findes , 
dannes af en paa sædvanlig Maade skraatstillet Lagserie. 
Nordfor denne findes endnu mindst en lignende, disloceret 
Lagserie af Diluvialler og Diluvialsand (diskordant overlejret 
af Morænesand og senglacialt, m arint Sand), men derefter 
følger i Klintens Fod et Parti af h øjst uregelmæssigt foldede 



Fig. 4. Planteførende, glaciofluvialt Sand, hvis øvre Del er foldet ved Istryk. Syrtfor Stensnæs. 
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og knuste Lag a f' Di) uyi a ll er og Di)uyia lsa nd , lwor Leret 
er brokket , m edens der ind e i Sa nd et find es s tørre og min
dre afbrudte Lerstriber. Mod Nord s tøder dette breccielig
n ende Pa rti op til en lodret Væg a r fedt Dilu viall er , der 
h erfra kan følges ua fbrudt et la ngt Sty kke Yid ere nordpaa. 
Dette Diluviall er k a n indehold e Lag af Diluv ia lsa nd , men 
danner oftes t en ensarte t, kompa kt Masse, direkte ove rl ej
ret a f Morænesand . 

I-h ad der utviYlsomt h ar Betydnin g for Fors taaelse n al' 
Klintens Byg ning, er det ejend ommelige F orh old , a t i d e n 
di s l oce r ed e D e l a f Klint e n find es n e d e r s t Dilt1Yi a l
l e r , d e r oy e r m æg ti ge L a g af Diluvi a l sa nd , der er 
kara kterisered e ved e t stort Indhold af Pla nteres ter (Ra v
Pindelag), og som maa være a fl ejrede i næ r Tilslutning til 
DiluYiall erel. I de til grænsende, ufors tyrrede Pa rti er a f Klin 
ten , ha ade mod Nord og mod Syd, flnd es li geledes Diluvia l
ler som Basis, m e n d e t pl a nt efø r e nd e Dilt1Yi a lsa nd , 
d e r normalt skul de d æ kk e d e t , man g l e r omtr e nt 
fuld s t æ ndi g t. Paa di sse Strækninger oYerlejres Diluvial
leret enten direkte a l' Mo ræ nesa ndet e ll er af glaciofluvialt 
Sand og Gru s, der er nøje kn ytle t til Moræ nesandet, og 
som kan findes i Veksell ejring med dette. Først længere 
sydpaa , noget sycUor Stensnæs, oplræder det pla nteførende 
Sand atter , førs t som et tyndt Lag over Diluviall ere t, der
eller m ed voksende Mæg tighed , saa a l det til sids t ind
tager omtrent hele Klintens Højde, der her er ca. 30 m . 
Medens de nederste Lag Yiser en fuld stæ nclig uforstyrret , 
h ori zonta l Lagdelin g, er Dilu vialsa nd el i den ovre Del al' 
Klinten oYerordentlig s tærkt sammenpi•esse l og fold et, so m 
del ses paa F ig. 4. F orstyrrelserne h a r her e t ganske a nd el 
Pncg end i den dis locerede Del af Klinten (Fig. 1- 2) ; cle l 
er ved ·stensnæs e t udpræget Overfladef:cc nomen og maa 
nlYivl so ml sk yld es indlandsisens Tryk mod Stødsiden a f 
den ne Sa ndknucl e. 

At del pl antel'ø rende DiluYialsand har s trakt sig O\' er 
el større Area l end n etop den dislocerede Del a r Klinten , 
er indlyse nde. Det ligger derfor næ r al anlage, at dette 
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Sand er bortctenuderet paa hele Strækningen fra Lønstrup 
sydpaa til hen imod Maarup Kirke og ligeledes paa Stræk
ningen omkring Stensnæs sydfor den dislocerede Klint, og 
at det kun er bevaret i det midterste Parti , fordi 
Lagserien her har ligget lavere. Man fristes til at tro, 
at de to oven for omtalte Grænselinjer for den ctislocerede 
Del af Klinten, mod Syd »Springet« ved Stensnæs, mod 
Nord det knuste Parti , der støder op til en lodret Væg ar 
urørt Diluyialler, virkelig repræsenterer to principale 
Brudlinjer, og at hele det m ellemligg e nde Parti e r 
sunket (dog merl Undtagelse af det S. 21 omtalte, horst
lignende .Parti ved Stortorn) . Ved det ved en saadan pludse
lig Sæ nkning foraarsagede horizontale Tryk i den øverste 
Del ar Jordskorpen bristede den sænkede Flade, og de 
enkelte Fragmenter blev skud l sammen og op over hin
anden . Den Indlandsis, der derefter gled ud over Vendsys
sel, eroderede stærkt i det løse, uforstyrrede og horizontalt 
liggende Sand længst m,od Nord og mod Syd og skrabede 
det bort omtrent helt ned til det faste Diluvialler. I det 
midterste Parti laa Sandet bedre beskyttet nede mellem de 
skraatstill ede Lerflager, og en Del af det bevaredes derved 
mod Erosion . At Indlandsisen ogsaa har skaaret meget 
bort af det dislocerede Parti er højst rimeligt. De paa 
Fig. 3 viste, smaa Rester af Lerflager øverst i Klinten, nord
og sydl'or det store Lerparti ved Stortorn, vidner om en 
saadan stærk Erosion. Senere aflejrede Isen sit Smelte
vandssand og sin Moræne saavel i de ved Erosionen frem
bragte Lavninger nord- og sydfor det dislocerede Parti som 
- omend i ringere Grad - hen over de dislocerede Flagers 
Ender. 

Mulig vil en Detailundersøgelse i nogen Grad ændre 
den Opfattelse af Lønstrup Klinten, som vi fik pa·a Stedet 
ved nogle faa Dages Undersøgelse, og mulig kan der gives 
en bedre Forklaring paa Dislokationerne og det dislocerede 
Partis Beliggenhed i Forhold til de uforstyrrede Dele af 
Klinten; men vi tror ikke, at en saadan tilfredsstillende 
Forklaring vil kunne lindes ved at gaa ud fra Teorien om 



4. 21 

det Tryk i horizonta l Retning, so m [ndl a ndsisen kan ud
øve paa Jordskorpens øyerste Lag. Ga n ske vist har om
trent alle d e opskudte Fl ager F ald mod NNØ, den Retning, 
hvorfra Indlandsisen ka n haYe bevæge t sig h en over Vend
syssel ; m en der er intet, der tyder p aa , a t Kraften har 
virket stærk ere paa Klintens »Stødside« end paa d en s Læ
sid e. De nordligs t liggende Overskydninger er ikke forskel
lige fra de sydlige; d e r e r ikk e n o ge n j æ Yn Aftage n i 
Kr a ften s Virknin ge r fr a Nord til S y d , og v i finder 
ikke den voldsomm e Knusning og Sa mmenpresning af de 
nordligste Flager , som dog maatte væ re Indl edningen til 
h ele F æ nom en et , om det var Indl a ndsisen, der var den 
bevægend e Kraft . Stærke Foldninger i de øvers te Lag findes 
derimod f. Eks . ved Stensnæs, et Stykke sydfor den dislo
cered e Del af Klinten . Ved at hetrag te de lo Afbildninger 
Fig. 4, Sid e 23 , og Fig. 1, Side 11 , faar m a n beds t Ind
tryk af Forsk ellen m ellem de utviYl so ml a f Isen frembragte 
F oldninger og de regelm æssige, rim eli gYis paa a nden Maade 
dislocerede Flager. 

Indla ndsisens Bundmoræ ne ses i Klinten umidd elbart 
op til den dislocerede Klint baade mod Nord og Syd, m en 
m e llem d e s amm e n s ku<lt e Fl age r find es int e t s om 
h e lst M o r æ n e m a t e ri a l e. Isen ka n først være passeret h en 
over Klinten , efter a t samtlige Disloka tioner var afsluttede. 
Det syn es derfor uforklarligt, lworl edes en Indlandsis over 
en Strækning af 4 km ha r kunnet opstill e m ere end 60 
Flager , hestaaende a f Sa nd- og Lerl ag, paa saa regelm æssig 
Maade, og uden nogen som h elst Knusning a f Lagen e i det 
nordlige Parti udover de sm aa Foldninger , der er en Følge 
af Oversk ydningerne og Flagernes Glidning paa hvera ndre. 
Vi har h eller ikke fond et nogen jævn Overgang m ell em 
den disl ocerede Del af Klinten og de ufors tyrred e Partier 
mod Nord og Syd . T værtimod synes der at være skarpe 
Græ nser m ell em de forskellige Afs nit, og - saa vidt vi h ar 
kunnet se - staar Græn sefl aderne lodret eller m eget stejlt. 
Hvorledes skal man endelig ved Istryk kunne fo rklar e det 
lill e afrigende Parti ved Stortorn , h vor nogle af Flagerne 
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!'alder mod SSV eller S. Netop Forbindelsen mellem disse 
Uregelmæssigheder og det store Lerparti ved Stortorn, det 
eneste Sted i den dislocerede Klint, hvor Ældre Yoldialer 
(Diluviallerets Underlag) kommer frem i Dagen, synes at 
lyde paa, at Dislokationerne ikke udelukkende er et Over
fladefænomen, men at ogsaa de dybere::_liggende Lag har 
spillet en Rolle . 

Uden at betragte Spørgsmaalet som løst, har vi dog 
Yed vor Undersøgelse faaet det bestemte Indtryk, at Dislo
kationerne i Lønstrup Klint ikke kan skyldes Is
tryk. 
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